
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 

 

 

Delibera n. 214 del 4 marzo 2020 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data 

–Id) 

1.  
AMAT PALERMO S.P.A. (CF 

04797180827)  

RETE SERVIZI 
TERRITORIALI PALERMO 

(RE.SE.T. PALERMO) 
SOCIETA' CONSORTILE 

(CF 06370190826) 

n. 5020 del 
18.01.2018, ID 

51  

2.  
MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA (CF 97591110586) 
EQUITALIA GIUSTIZIA 
S.P.A. (CF 09982061005) 

n. 5698 del 19 
gennaio 2018, ID 

78 

3.  
COMUNE DI CASTELLANA 
GROTTE (CF 00834380727)  

GROTTE DI CASTELLANA 
S.R.L. (CF 05325440724) 

n. 09620 del 31 
gennaio 2018, ID 

248 



 

 

2 
 

4.  

REGIONE LIGURIA (CF 
00849050109) avanzata in proprio 
e per conto degli Enti di seguito 

indicati: ISTITUTO GIANNINA 
GASLINI 00577500101 

AGENZIA REGIONALE PER 
IL LAVORO, LA 

FORMAZIONE E 
L'ACCREDITAMENTO

 02437860998 
AGENZIA REGIONALE PER 

LA PROMOZIONE TURISTICA 
IN LIGURIA 95054110101 

ASL 5 00962520110 
ARTE IMPERIA

 00127020089 
ARTE GENOVA

 00488430109 
ENTE PARCO ALPI LIGURI

 01474770086 
ASL 3 03399650104 
 ASL 2 01062990096 

 ARTE SAVONA
 00190540096 
 ALISA 02421770997 

 COMUNE DI LA SPEZIA
 00211160114 
 ENTE PARCO DI 

PORTOFINO 91012310107 
 ENTE PARCO DEL BEIGUA

 92057740091 
 ENTE PARCO MONTE 

MARCELLO MAGRA
 91009830117 
 ASL 1 01083060085 

 ISTITUTO REGIONALE PER 
LA FLORICOLTURA
 00302440086 
 ASL 4 01038700991 

 AZIENDA OSPEDALIERA 
POLICLINICO SAN MARTINO

 02060250996 
 CONSORZIO DI BONIFICA E 

DI IRRIGAZIONE DEL 
CANALE LUNENSE
 81000890111 
 ARTE LA SPEZIA
 00123420119 

 ARPAL 01305930107 
 ENTE PARCO DELL'AVETO

 90037950103 
 ADSP DEL MAR LIGURE 

OCCIDENTALE
 02443880998 

 COMUNE DI GENOVA
 00856930102 

LIGURIA DIGITALE S.P.A. 
(CF 02994540108) 

n. 12882 del 
09.02.2018, ID 

361 



 

 

3 
 

 OSPEDALE EVANGELICO 
INTERNAZIONALE
 00656740107 

 ENTE PARCO DELL'ANTOLA
 95045610102 

5.  
COMUNE DI TORINO (CF 

00514490010)  
AFC TORINO S.P.A. con Socio 

Unico (CF 07019070015) 

n. 35501 del 23 
aprile 2018, ID 

821 

6.  
AUTOMOBILE CLUB 

SONDRIO (CF 00050750140)   
ACISERVIZI SONDRIO SRL 

(CF 00885210146) 

n. 23979 del 22 
marzo 2019, ID 

1932 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  
AMAT PALERMO S.P.A. 

(CF 04797180827)  
in ragione degli affidamenti in house a 

RETE SERVIZI 
TERRITORIALI 

PALERMO (RE.SE.T. 
PALERMO) 
SOCIETA' 

CONSORTILE (CF 
06370190826) 

2.  
MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA (CF 
97591110586) 

in ragione degli affidamenti in house a 
EQUITALIA 

GIUSTIZIA S.P.A. (CF 
09982061005) 

3.  
COMUNE DI 

CASTELLANA GROTTE 
(CF 00834380727)  

in ragione degli affidamenti in house a 
GROTTE DI 

CASTELLANA S.R.L. 
(CF 05325440724) 

4.  

REGIONE LIGURIA (CF 
00849050109) anche per 
conto degli enti di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a LIGURIA DIGITALE 
S.P.A. (CF 02994540108) 

5.  
COMUNE DI TORINO (CF 

00514490010)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AFC TORINO S.P.A. con 
Socio Unico (CF 

07019070015) 

6.  
AUTOMOBILE CLUB 

SONDRIO (CF 
00050750140)   

in ragione degli affidamenti in house a ACISERVIZI SONDRIO 
SRL (CF 00885210146) 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 11 marzo 2020 

Il Segretario, Maria Esposito 


